
OGGETTO: Aggiornamento elenco aperto di professionisti Avvocati approvato con de-
creto n.80/2024 (domande pervenute dal 27.12.2024 al 2.4.2025).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.707 del 23.11.2023 veniva indetto avviso pubblico a carattere aperto 

al fine di costituire un elenco di professionisti avvocati per il conferimento di incarichi di 
rappresentanza e difesa in giudizio dell’ASST della Valcamonica e di patrocinio legale dei 
propri dipendenti ai sensi della vigente contrattazione collettiva nazionale di lavoro (fatta 
salva ogni specifica condizione dovuta per normativa e a titolo contrattuale per effetto della 
vigente  polizza  assicurativa  per  la  responsabilità  civile  verso  terzi  e  verso  prestatori 
d’opera);

- con decreto n.80 del 12.2.2024 si approvava la costituzione dell’elenco di profes-
sionisti  Avvocati  di  cui  sopra e si  procedeva alla pubblicazione di  quest’ultimo sul  sito 
istituzionale  www.asst-valcamonica.it sezione “Amministrazione Trasparente - Consulenti 
e collaboratori”;

- con decreto n.807 del 30.12.2024 si approvava l’aggiornamento del summenziona-
to  elenco,  prendendo  atto  delle  domande  pervenute  nel  periodo  dal  9.2.2024  al 
27.12.2024;

CONSIDERATO che l’Azienda, come indicato nell’avviso, procede all’aggiornamento 
periodico dell’elenco di cui sopra con l’inserimento dei professionisti che abbiano presen-
tato successivamente domanda;

PRESO ATTO che nel periodo dal 27.12.2024 al 2.4.2025 risultano pervenute n.4 
domande, come da documentazione agli atti;

RAVVISATA la necessità di aggiornare, a seguito di verifica del possesso da parte di 
tutti i professionisti di cui sopra dei requisiti richiesti, l’elenco Avvocati per il conferimento di 
incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio dell’ASST della Valcamonica e di patrocinio 
legale dei  propri  dipendenti  ai  sensi  della vigente contrattazione collettiva nazionale di 
lavoro;

RAMMENTATO che: 
- la formazione dell’elenco non pone in essere alcuna procedura concorsuale e non 

prevede graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito ma costituisce 
l’identificazione dei professionisti avvocati a seguito di una procedura ispirata ai principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, pubblicità e buon andamento della pubbli-
ca amministrazione. L’inserimento dei professionisti nell’elenco non costituisce titolo alcu-
no al conferimento di eventuali incarichi professionali trattandosi di affidamento su base 
fiduciaria e su valutazione insindacabile dell’Azienda;

-  l’elenco di  avvocati  potrà essere utilizzato anche dai  dipendenti  dell’ASST della 
Valcamonica coinvolti in procedimenti giudiziari per fatti o atti direttamente connessi all’e-
spletamento del servizio ed all’adempimento dei compiti d’ufficio, per il patrocinio legale in 
base alle vigenti norme contrattuali;

DATO ATTO che l’elenco degli avvocati liberi professionisti ed i relativi aggiornamenti 
sono pubblicati  sul  sito  istituzionale  www.asst-valcamonica.it sezione “Amministrazione 
Trasparente - Consulenti e collaboratori”;

RITENUTO pertanto di approvare l’aggiornamento dell’elenco di professionisti per il 
conferimento di  incarichi  di  rappresentanza e difesa in  giudizio  dell’ASST della  Valca-
monica e di patrocinio legale dei propri dipendenti ai sensi della vigente contrattazione col-

http://www.asst-valcamonica.it/
http://www.asst-valcamonica.it/


lettiva nazionale di lavoro e di aggiornare altresì l’elenco già precedentemente approvato 
con i decreti n.80 del 12.2.2024 e n.807 del 30.12.2024, inserendo n.4 domande pervenu-
te ed ammesse nel periodo dal 27.12.2024 al 2.4.2025;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile dell’Avvocatura;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

1 -  di aggiornare l’elenco di Avvocati per l’affidamento di eventuali incarichi profes-
sionali,  nei  termini  di  cui  all’Allegato A (composto da n.3 pagine)  allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, procedendo ad inserire n.4 domande 
pervenute ed ammesse nel periodo dal 27.12.2024 al 2.4.2025 e pubblicando quest’ultimo 
sul  sito  istituzionale  www.asst-valcamonica.it sezione  “Amministrazione  Trasparente  - 
Consulenti e collaboratori”;

2 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

3 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 
carico dell'Azienda;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell’art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 

http://www.asst-valcamonica.it/


OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO APERTO DI PROFESSIONISTI AVVOCATI 
APPROVATO CON DECRETO N. 80 DEL 12.02.2024 (DOMANDE PERVENUTE 
DAL 27.12.2024 AL 02.04.2025).

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 03/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BIANCHI FRANCESCA LORENZA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 03/04/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BAZZANA MAURO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



Allegato A

ELENCO PROFESSIONISTI AVVOCATI – DOMANDE AMMESSE Sezione

N.  AVVOCATO N. PROT. DATA PROT. DATA ISCRIZIONE ORDINE Diritto Civile e Commerciale Diritto Amministrativo Diritto del lavoro Diritto Penale

1 Agliata Giuliano 29493/23 07.12.2023 Napoli 24.01.1995 X

2 Asaro Alessandro 30133/23 15.12.2023 Brescia 05.10.1998 X X X X

3 Avolio Annalisa 29839/23 13.12.2023 Milano 19.04.2001 X X

4 Balzarini Emanuela 30142/23 15.12.2023 Brescia 03.03.2008 X X

5 Barbuto Luciano 29633/23 11.12.2023 Bologna 15.01.2007 X X

6 Barziza Amedeo 30100/23 15.12.2023 Brescia 18.01.2022 X

7 Battaglioli Gabriella 29840/23 13.12.2023 Milano 14.01.1999 X X

8 Bazzicchi Andrea 28987/23 04.12.2023 Lucca 23.01.2009 X X X

9 Bellotti Paola 3493/24 09.02.2024 Brescia 29.10.2018 X

10 Bernardi Marina 29622/23 11.12.2023 Brescia 22.10.2018 X

11 Bertarelli Eva 29335/23 06.12.2023 Brescia 17.11.2008 X

12 Besuzio Alberto 29795/23 12.12.2023 Brescia 15.11.2010 X X

13 Bettoni Elena 30676/24 02.12.2024 Brescia 24.06.2019 X

14 Biaggio Mara 30701/24 02.12.2024 Brescia 13.11.2006 X

15 Bontempi Michele 5469/24 01.03.2024 Brescia 26.09.1999 X

16 Bonvicini Massimo 5535/24 01.03.2024 Brescia 27.04.1987 X

17 Borghi Luca 30105/23 15.12.2023 Milano 16.10.2003 X

18 Bosin Cristiano 29836/23 13.12.2023 Roma 18.10.2001 X X X

19 Brambati Marco Francesco 30031/23 14.12.2023 Brescia 18.01.1999 X X

20 Brena Carlo Antonio Maria 29403/23 06.12.2023 Busto Arsizio 19.11.1999 X

21 Brugnoletti Massimiliano 667/24 10.01.2024 Roma 04.02.1991 X

22 Calabretta Paolo 29750/23 12.12.2023 Catania 07.01.1992 X

23 Campisi Andrea 23324/24 20.09.2024 Siracusa 25.10.2005 X X X

24 Cannone Alessandro 6862/24 14.03.2024 Milano 13.05.2004 X X X

25 Capitanio Maria 30121/23 15.12.2023 Brescia 15.01.2018 X X

26 Cappella Federico 29108/23 04.12.2023 Roma 04.11.1999 X

27 Caruso Benedetta 29349/23 06.12.2023 Catania 17.02.2004 X X

28 Cassavia Rossella 29678/23 11.12.2023 Brescia 22.10.2018 X

29 Cazzoletti Francesca 30215/23 15.12.2023 Brescia 17.07.1989 X

30 Cherubini Cristiana Paola Ida 29813/23 12.12.2023 Brescia 22.11.2010 X

31 Corrias Francesco 22496/24 11.09.2024 Lanusei 05.06.2006 X X

32 Cossu Lucia 30218/23 15.12.2023 Brescia 2005 X

33 Damoni Carlo 5717/24 04.03.2024 Brescia 16.01.2012 X X

34 De Giorgi Anna Laura 29845/23 13.12.2023 Brescia 11.12.2015 X

35 De Nigris Giovanni 28408/23 27.11.2023 Lecce 23.9.1998 X X X

36 Del Vecchio Antonio 29436/23 07.12.2023 Teramo 27.09.2007 X X

37 Dell’Isola Arturo Maria 29435/23 07.12.2023 Milano 19.02.2015 X X X X

38 Di Siena Domenico 28985/23 04.12.2023 Santa Maria Capua Vetere 29.04.2005 X

39 Enne Marta Delia 29347/23 18.12.2023 Milano 11.05.2006 X X X X

40 Fassio Paoloemanuele 29941/23 14.12.2023 Brescia 04.10.1999 X X X

41 Ferrante Alessio 28387/23 27.11.2023 Roma 12.1.2012 X

42 Finaldi Danilo 28396/23 27.11.2023 Napoli 01.10.2013 X X

43 Firmo Francesca 30030/23 14.12.2023 Brescia 27.03.2017 X X X

44 Frangione Chiara 30150/23 15.12.2023 Pisa 2018 X X

45 Frigo Elena 5471/24 01.03.2024 Brescia 09.11.1998 X

46 Gaffuri Veronica 30131/23 15.12.2023 Brescia 26.01.2009 X

47 Gallenca Davide 29838/23 13.12.2023 Torino 26.11.2013 X X X

48 Garatti Mariavittoria 29505/23 07.12.2023 Brescia 09.11.2009 X

49 Gavezzoli Marco 30160/23 15.12.2023 Brescia 27.09.1999 X X X



50 Ghedi Luisa 29827/23 13.12.2023 Brescia 28.11.2011 X X

51 Giammarrusto Laura Maria 30106/23 15.12.2023 Milano 10.05.2001 X

52 Guffanti Luca 30102/23 15.12.2023 Milano 19.02.1998 X

53 Guida Roberto 27506/24 04.11.2024 Milano 14.11.1994 X X X

54 Guzza Katia 30122/23 15.12.2023 Brescia 27.03.2017 X X

55 Iannello Laura 30143/23 15.12.2023 Brescia 15.01.2007 X X

56 Invernizzi Roberto 2086/25 24.01.2025 Lecco 02.02.1996 X

57 Iossa Enrico 28638/23 29.11.2023 Napoli 17.12.1997 X X

58 Kristian Cosmi 28485/23 28.11.2023 Roma 16.11.2000 X X

59 Langella Fabrizio 30151/23 15.12.2023 Napoli 13.01.2015 X X

60 Lascioli Maurizio 28584/23 29.11.2023 Brescia 28.03.1983 X X

61 Longo Antonio 30116/23 15.12.2023 Catania 17.02.1998 X X X

62 Lopez Andrea 9543/25 02.04.2025 Milano 04.02.2016 X X X

63 Lorito Antonio 30118/23 15.12.2023 Catania 03.11.2008 X X X

64 Luciano Vittoria 29841/23 13.12.2023 Milano 30.03.1995 X X

65 Maganuco Emanuele 28605/23 29.11.2023 Caltanissetta 10.11.1998 X X

66 Manzari Antonio 30119/23 15.12.2023 Bari 17.09.2003 X

67 Marra Paolo 30104/23 15.12.2023 Milano 19.02.2004 X

68 Massari Paolo 29494/23 06.12.2023 Brescia 13.10.2014 X X

69 Massari Roberto 29498/23 07.12.2023 Brescia 29.03.1978 X

70 Maugeri Silvia 29434/23 07.12.2023 Brescia 07.03.2016 X X X

71 Mele Aniello 28486/23 28.11.2023 Napoli 17.11.1998 X X X

72 Miniero Vittorio 29134/23 05.12.2023 Bologna Marzo 2007 X

73 Mirarchi Maria Carmela 28634/23 29.11.2023 Reggio Calabria 09.11.1991 X X X

74 Modesti Diego 3049/24 06.02.2024 Udine 09.06.1997 X X

75 Montagna Camilla 29506/23 07.12.2023 Brescia 19.03.2007 X

76 Montini Mauro 9460/25 01.04.2025 Firenze 25.03.1998 X X X

77 Musti Andrea 28559/23 28.11.2023 Roma 10.11.2000 X X

78 Naso Massimiliano 25961/24 17.10.2024 Milano 23.11.2000 X

79 Nobili Dina Virginia 29306/23 06.12.2023 Brescia 09.12.1997 X X

80 Orlotti Diego 29262/23 05.12.2023 Brescia 20.09.2008 X

81 Panzitta Stefania 28484/23 28.11.2023 Milano 13.02.2011 X X

82 Pedretti Silvia 29504/23 07.12.2023 Brescia 11.01.1999 X X

83 Peviani Emanuela 9421/24 12.04.2024 Milano 11.10.2001 X X

84 Pezzangora Andrea 29872/23 13.12.2023 Brescia 16.10.2006 X

85 Pezzoni Valeria 29260/23 05.12.2023 Brescia 04.10.2004 X X X

86 Piga Riccardo 31900/24 11.12.2024 Busto Arsizio 13.01.1995 X X

87 Pisanti Amedeo 28428/23 27.11.2023 Napoli 06.11.2001 X X

88 Pistone Davide 27631/24 05.11.2024 Milano 31.01.2019 X X X X

89 Pitruzzella Domenico 29206/23 05.12.2023 Palermo 08.10.2009 X

90 Pizio Roberto 29944/23 14.12.2023 Brescia 09.12.1998 X X

91 Radici Laura 29318/23 06.12.2023 Brescia 12.01.2015 X X

92 Raglio Marcella 30128/23 15.12.2023 Brescia 04.02.2008 X

93 Rainone Sabatino 29938/23 14.12.2023 Napoli-Nola 14.01.1997 X

94 Rampinelli Rota Giampiero 29512/23 07.12.2023 Brescia 05.11.2007 X

95 Redaelli Lidia 2483/25 28.01.2025 Bergamo 31.10.1995 X X X

96 Reggio D’Aci Michela 29305/23 06.12.2023 Roma 03.02.1998 X

97 Ricci Gaetano 29903/23 13.12.2023 Brescia 23.01.2017 X X

98 Rigattieri Roberta 30048/23 14.12.2023 Brescia 14.09.2015 X

99 Rodondi Cristina 29905/23 13.12.2023 Brescia 05.11.2001 X

100 Rosarno Pietro 28478/23 28.11.2023 Vibo Valentia 08.11.2002 X

101 Rossetti Marco 29939/23 14.12.2023 Roma 23.01.2008 X

102 Ruffini Andrea 7176/24 18.03.2024 Roma 06.11.2008 X X



103 Sala Paola 29773/23 12.12.2023 Brescia 12.02.2015 X

104 Salvini Federico 30130/23 15.12.2023 Brescia 13.01.2014 X X

105 Sanfilippo Gioacchino 29865/24 25.11.2024 Agrigento 23.01.2019 X X

106 Santoro Davide 30124/23 15.12.2023 Brescia 04.04.2005 X X X

107 Sartorio Giuseppe 29846/23 13.12.2023 Napoli 06.02.1990 X X

108 Scalvini Luciano 29882/23 13.12.2023 Brescia 07.11.2011 X X

109 Sdanganelli Antonio 28885/23 01.12.2023 Lamezia Terme 27.02.1987 X

110 Soardi Marialaura 29837/23 13.12.2023 Brescia 29.09.2003 X X X

111 Sommaruga Laura 5466/24 01.03.2024 Milano 18.09.2003 X

112 Spaggiari Andrea 30115/23 15.12.2023 Brescia 03.10.2005 X

113 Stallone Francesco 28978/23 04.12.2023 Palermo 21.07.1994 X

114 Stefanelli Andrea 28549/23 28.11.2023 Bologna 24.10.1994 X

115 Studio EurAmbrosiano 6687/24 13.03.2024 Milano 28.12.1990 X X

116 Tallini Valerio 29733/23 12.12.2023 Roma 13.12.2007 X X X

117 Tassan Mazzocco Danilo 30103/23 15.12.2023 Milano 20.07.1995 X

118 Tassone Bruno 29796/23 12.12.2023 Roma 23.10.2003 X X

119 Torri Marco Giacinto 26890/24 28.10.2024 Brescia 24.10.2011 X X X

120 Toto Fabio 28624/23 29.11.2023 Palermo 11.02.2016 X X X

121 Troiano Stefano 28483/23 28.11.2023 Roma 17.02.2000 X

122  Vanacore Giorgio 28343/23 27.11.2023 Torre Annunziata- Napoli 10.02.2003 X X X

123 Vasta Stefania 28708/23 30.11.2023 Brescia 17.11.1999 X

124 Verzeletti Emanuela 30014/23 14.12.2023 Brescia 15.10.2007 X X X X

125 Vezzini Silvia 30249/23 18.12.2023 Brescia 09.10.2000 X

126 Viola Gianluca 31165/23 28.12.2023 Brescia 17.04.1987 X X X

127 Vittorini Piergiorgio 3492/24 09.02.2024 Brescia 16.05.1978 X

128 Wuhrer Rossella 29862/23 13.12.2023 Brescia 02.10.2000 X X

129 Zarrella Antonio 28489/23 28.11.2023 Nocera Inferiore 03.10.2006 X X X

130 Zoppolato Maurizio 29125/23 05.12.2023 Milano 29.07.1993 X


		2025-04-10T13:02:25+0000




